
ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA

w GORZOWIE WIELKOPOLSKIM

z dnia 15 lipca 2016 r.

w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody„Wilanów”

Na podstawie art. 19 ust. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1651 ze. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Ustanawia się plan ochrony dla rezerwatu przyrody „Wilanów", zwany dalej rezerwatem.

2. Plan ochrony rezerwatu w części pokrywającej się z obszarem Natura 2000 Puszcza Barlinecka 
PLB080001 oraz z obszarem Natura 2000 Ostoja Barlinecka PLH080071, uwzględnia zakres planu zadań 
ochronnych, o którym mowa w art. 28 ust. 10 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody.

§ 2. 1. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie ze względów naukowych i dydaktycznych fragmentu lasu 
mieszanego pochodzenia naturalnego z udziałem buka na krańcowym stanowisku gromadnego zasięgu 
z charakterystycznym bogatym runem.

2. Przyrodniczymi i społecznymi uwarunkowaniami realizacji celu, o którym mowa w ust. 1 są:

1) położenie na powierzchni sandrowej o zróżnicowanej rzeźbie terenu, z podmokłymi obniżeniami 
i niewielkim zbiornikiem wodnym;

2) występowanie lasu mieszanego przy północno-wschodniej granicy zwartego europejskiego zasięgu buka;

3) występowanie większości starych drzewostanów bukowych, z wiekowymi okazami buka i dęba, w których 
zachodzi proces wymiany pokoleniowej oraz renaturalizacja wcześniej przekształconych fitocenoz;

4) utworzenie Barlinecko-Gorzowskiego Parku Krajobrazowego, wyznaczenie obszaru specjalnej ochrony 
ptaków Puszcza Barlinecka PLB080001 oraz obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty Ostoja Barlinecka 
PLH080071 i objęcie ich granicami istniejącego wcześniej rezerwatu;

5) zidentyfikowanie w granicach rezerwatu przedmiotów ww. ochrony obszarów Natura 2000, tj. siedlisk 
przyrodniczych: 3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, 
Potamion, 9110 Kwaśne buczyny (Luzulo-Fagenion), 9130 Żyzne buczyny (Dentario glandulosae-
Fagenion, Galio odorati-Fagenion), 9170 Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (Galio-Carpinetum 
i Tilio-Carpinietum) oraz gatunków ptaków: A238 Dzięcioł średni (Dendrocopus medius), A236 Dzięcioł 
czarny (Dryocopus martius), A207 Siniak (Columba oenas), A067 Gągoł (Bucephala clangula);

6) położenie rezerwatu w sąsiedztwie lasów gospodarczych oraz terenów użytkowanych rolniczo;

7) dotychczasowa ochrona zbiorowisk leśnych oparta na prowadzeniu odnowienia naturalnego i promowaniu 
nalotów i podrostów.

1) Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 1936 i 2171 oraz z 2016 r. 
poz. 422.

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO

Gorzów Wielkopolski, dnia 19 lipca 2016 r.

Poz. 1618



§ 3. Identyfikację oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków dla rezerwatu przedstawia tabela stanowiąca 
załącznik nr 1 do zarządzenia.

§ 4. Rezerwat objęty jest ochroną czynną w oddziałach leśnych Nadleśnictwa Strzelce Krajeńskie, adres 
leśny: 10-35-2-07-204-i-00; 10-35-2-07-204 –b-00, w pozostałej części ochroną ścisłą.

§ 5. Działania ochronne dla rezerwatu na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, zakresu 
i lokalizacji tych działań przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 2 do zarządzenia.

§ 6. Opis granic obszarów Natura 2000 Puszcza Barlinecka PLB080001 i Ostoja Barlinecka PLH080071, 
w części pokrywającej się z rezerwatem, w postaci współrzędnych geograficznych punktów ich załamania 
w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych  PL-1992, zawiera załącznik nr 3 do zarządzenia.

§ 7. Mapy obszarów Natura 2000 Puszcza Barlinecka PLB080001 i Ostoja Barlinecka PLH080071 wraz 
z leżącym w ich granicach rezerwatem przedstawia załącznik nr 4 do zarządzenia.

§ 8. Identyfikację istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony siedlisk 
przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt i ich siedlisk będących przedmiotem ochrony obszarów Natura 
2000 Puszcza Barlinecka PLB080001 i Ostoja Barlinecka PLH080071, w granicach rezerwatu przedstawia 
tabele stanowiąca załącznik nr 5 do zarządzenia.

§ 9. Cele działań ochronnych w obszarach Natura 2000 Puszcza Barlinecka PLB080001 i Ostoja Barlinecka 
PLH080071, w części pokrywającej się z rezerwatem przedstawia załącznik nr 6 do zarządzenia.

§ 10. Działania ochronne w obszarze Natura 2000 Ostoja Barlinecka PLH080071, w części pokrywającej 
się z rezerwatem, ze wskazaniem podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich wdrażania 
przedstawia tabela stanowiąca załącznik nr 7 do zarządzenia.

§ 11. Traci moc zarządzenie nr 41/2012 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Gorzowie 
Wielkopolskim z dnia 5 listopada 2012 r. w sprawie ustanowienia planu ochrony rezerwatu przyrody 
„Wilanów” (Dz. Urz. Woj. Lubuskiego, poz. 2190 z dnia 12.11.2012 roku).

§ 12. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od jego ogłoszenia.

 
Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska

w Gorzowie Wielkopolskim

Jan Rydzanicz

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 2 – Poz. 1618



Załącznik nr 1 do Zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Gorzowie Wielkopolskim  z dnia 15 lipca 2016 r. 

 

Identyfikacja oraz określenie sposobów eliminacji lub ograniczania istniejących  

i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz ich skutków na obszarze 

rezerwatu 

Zagrożenia Sposoby eliminacji lub 

ograniczenia 

Istniejące Wewnętrzne Obecność gatunków drzew 

niezgodnych z siedliskiem, 

utrudniających rozwój 

zbiorowiska roślinnego 

właściwego do potencjału 

siedliska lasu bukowego. 

Usunięcie (wycięcie) części 

drzew gatunków niezgodnych  

z siedliskiem i pozostawienie 

ściętych drzew do naturalnego 

rozkładu. 

Zewnętrzne - - 

Potencjalne Wewnętrzne - - 

Zewnętrzne - - 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 3 – Poz. 1618



Załącznik nr 2 do Zarządzenia   

                                                          Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

                                                              w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 15 lipca 2016 r. 

 

Działania ochronne dla rezerwatu na obszarze ochrony czynnej, z podaniem rodzaju, 

zakresu i lokalizacji tych działań 

  

 

Lp. 

Rodzaj działań 

ochronnych 
Zakres działań ochronnych 

Lokalizacja działań 

ochronnych 

 

1. Przywracanie 

właściwej struktury 

siedliska lasu 

mieszanego. 

Usuwanie części drzew gatunków 

niezgodnych z siedliskiem 

utrudniających rozwój młodego 

pokolenia buka. 

Zadanie należy wykonać w 10 roku 

obowiązywania planu, a następnie 

powtórzyć w zależności od potrzeb. 

 

Nadleśnictwo Strzelce 

Krajeńskie 

adres leśny: 

10-35-2-07-204-i-00 

10-35-2-07-204 -b-00 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 4 – Poz. 1618



Załącznik nr 3 do Zarządzenia   

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Gorzowie Wielkopolskim  z dnia 15 lipca 2016 r. 

 

Opis granic obszaru Natura 2000 Puszcza Barlinecka PLB080001 i Ostoja Barlinecka 

PLH080071, w części pokrywającej się z rezerwatem, w postaci współrzędnych 

geograficznych punktów ich załamania w układzie współrzędnych płaskich 

prostokątnych  PL-1992 

 

Lp. X Y 

1 260368,17 562751,76 

2 260366,69 562720,68 

3 260359,30 562676,49 

4 260358,83 562661,87 

5 260357,96 562649,53 

6 260077,24 562363,44 

7 259599,11 562879,17 

8 259357,69 563138,53 

9 259111,61 563407,18 

10 259182,73 563479,15 

11 259207,10 563504,28 

12 259227,76 563528,47 

13 259234,93 563536,23 

14 259307,62 563647,30 

15 259358,32 563611,98 

16 259515,55 563552,00 

17 259670,53 563467,43 

18 259768,89 563435,02 

19 259751,01 563384,35 

20 259729,94 563356,90 

21 259731,26 563356,41 

22 259767,40 563350,07 

23 259792,73 563322,13 

24 259984,62 563219,08 

25 259984,74 563219,02 

26 260005,96 563237,58 

27 260005,16 563231,19 

28 260018,11 563211,31 

29 260017,40 563204,04 

30 259995,85 563169,25 

31 259972,59 563127,21 

32 259961,82 563095,00 

33 260013,80 563078,72 

34 260044,21 563101,54 

35 260119,10 563086,95 

36 260203,28 562999,61 

37 260284,18 563010,11 

38 260288,82 563010,65 

39 260310,95 562967,82 

40 260313,83 562951,12 

41 260330,42 562915,38 

42 260339,46 562903,08 

43 260339,20 562860,77 

44 260365,31 562790,79 

45 260370,66 562772,29 

46 260368,17 562751,76 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 5 – Poz. 1618



Załącznik nr 4 do Zarządzenia   

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Gorzowie Wielkopolskim  z dnia 15 lipca 2016 r. 

 

Mapy obszarów Natura 2000 Puszcza Barlinecka PLB080001 i Ostoja Barlinecka 

PLH080071 wraz z leżącym w ich granicach rezerwatem 

 

1. Obszar Natura 2000 Puszcza Barlinecka PLB080001  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 6 – Poz. 1618



2. Obszar Natura 2000 Ostoja Barlinecka PLH080071 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 7 – Poz. 1618



Załącznik nr 5 do Zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 15 lipca 2016 r. 

 

1. Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony gatunków zwierząt i ich siedlisk 

będących przedmiotem ochrony obszaru Natura 2000 Puszcza Barlinecka PLB080001 w granicach rezerwatu 

 

L.p. Przedmiot ochrony  Zagrożenia Opis zagrożenia 

Istniejące Potencjalne 

1.  A238 Dzięcioł średni 

(Dendrocopus medius) 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków  

Przy sporządzaniu projektu planu nie 

stwierdzono zagrożeń. 

2.  A236 Dzięcioł czarny 

 (Dryocopus martius) 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

Przy sporządzaniu projektu planu nie 

stwierdzono zagrożeń. 

3.  A207 Siniak 

 (Columba oenas) 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

Przy sporządzaniu projektu planu nie 

stwierdzono zagrożeń. 

4.  A067 Gągoł 

(Bucephala clangula) 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

- Przy sporządzaniu projektu planu nie 

stwierdzono zagrożeń istniejących. 

- F05.04  Kłusownictwo Płoszenie ptaków na skutek nielegalnego 

wędkowania na zbiorniku w rezerwacie. 

K03.04  Drapieżnictwo Niszczenie lęgów ptaków przez osobniki 

hodowlane norki amerykańskiej. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 8 – Poz. 1618



2. Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń dla zachowania właściwego stanu ochrony siedlisk przyrodniczych będących 

przedmiotem ochrony obszaru Natura 2000 Ostoja Barlinecka PLH080071 w granicach rezerwatu  

 

L.p. Przedmiot ochrony Zagrożenia Opis zagrożenia 

Istniejące Potencjalne 

1. 3150 Starorzecza i naturalne 

eutroficzne zbiorniki wodne ze 

zbiorowiskami z Nympheion, Potamion 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

Przy sporządzaniu projektu planu nie 

stwierdzono zagrożeń. 

2. 
9110 Kwaśne buczyny (Luzulo- 

Fagenion) 

9130 Żyzne buczyny (Dentario 

glandulosae -Fagenion,  Galio odorati 

-Fagenion) 

9170 Grąd środkowoeuropejski i 

subkontynentalny (Galio-Carpinetum  

i Tilio-Carpinietum) 

X-Brak zagrożeń  

i nacisków 

- Przy sporządzaniu projektu planu nie 

stwierdzono zagrożeń istniejących 

- J03.01 Zmniejszenie 

lub utrata określonych 

cech siedliska 

 

I02 Problematyczne 

gatunki rodzime 

Możliwość rozprzestrzenienia się gatunków 

rodzimych - maliny (Rubus idaeus) i trzcinnika 

piaskowego (Calamagrostis epigeios).  

Zagrożeniem będzie ekspansywne zachowanie 

ww. gatunków, wykazujące tendencję do 

dominacji w runie, prowadzące do pogorszenia 

struktury i funkcji siedliska. 

Kody zagrożeń podano zgodnie z Instrukcją wypełniania Standardowego Formularza Danych obszaru Natura 2000 wersja 2012.1 opracowaną 

przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 9 – Poz. 1618



Załącznik nr 6 do Zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 15 lipca 2016 r. 

 

1. Cele działań ochronnych w obszarze Natura 2000 Puszcza Barlinecka PLB080001 

w części pokrywającej się z rezerwatem 

 

Lp. Przedmiot ochrony Cel działań ochronnych 

1.  A238 Dzięcioł średni (Dendrocopus medius) 

 

Utrzymanie istniejącego właściwego stanu 

ochrony gatunku . 

2.  A236 Dzięcioł czarny (Dryocopus martius) 

 

Utrzymanie istniejącego właściwego stanu 

ochrony gatunku. 

3.  A207 Siniak (Columba oenas) 

 

Utrzymanie istniejącego właściwego stanu 

ochrony gatunku. 

4.  A067 Gągoł (Bucephala clangula) 

 

Utrzymanie istniejącego właściwego stanu 

ochrony gatunku. 

 

 

2. Cele działań ochronnych w obszarze Natura 2000 Ostoja Barlinecka PLB080071  

w części pokrywającej się z rezerwatem  

Lp. Przedmiot ochrony Cel działań ochronnych 

1.  3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne 

zbiorniki wodne ze zbiorowiskami  

z Nympheion, Potamion 

Utrzymanie istniejącego właściwego stanu 

ochrony siedliska. 

2.  9110 Kwaśne buczyny (Luzulo-Fagenion) Utrzymanie istniejącego właściwego stanu 

ochrony siedliska. 

3.  9130 Żyzne buczyny (Dentario glandulosae -

Fagenion, Galio odorati-Fagenion). 

Utrzymanie istniejącego właściwego stanu 

ochrony siedliska. 

4.  9170 Grąd środkowoeuropejski i 

subkontynentalny (Galio-Carpinetum i Tilio-

Carpinietum) 

Utrzymanie istniejącego właściwego stanu 

ochrony siedliska. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 10 – Poz. 1618



Załącznik nr 7 do Zarządzenia  

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 

w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 15 lipca 2016 r. 

 

Działania ochronne w obszarze Natura 2000 Ostoja Barlinecka PLH080071, w części pokrywającej się z rezerwatem ze wskazaniem 

podmiotów odpowiedzialnych za ich wykonanie i obszarów ich wdrażania 

 

 

Przedmiot ochrony 

Działania ochronne 

Nr Opis zadania ochronnego Obszar wdrażania 
Podmiot odpowiedzialny 

za wykonanie 

Działania dotyczące monitoringu stanu przedmiotów ochrony oraz realizacji celów działań ochronnych 

9110 Kwaśne buczyny (Luzulo-

Fagenion); 

9130 Żyzne buczyny (Dentario 

glandulosae- Fagenion, Galio odorati -

Fagenion); 

9170 Grąd środkowoeuropejski  

i subkontynentalny (Galio-Carpinetum  

i Tilio-Carpinietum; 

3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne 

zbiorniki wodne ze zbiorowiskami  

z Nympheion, Potamion. 

C1 Ocena stanu ochrony w oparciu o metodykę 

obowiązującą w ramach Państwowego 

Monitoringu Środowiska. 

Monitoring wykonać w 5 oraz w 10, 15 i 20 

roku obowiązywania planu lub 

zsynchronizować z terminem monitoringu 

siedlisk, wykonywanym na podstawie 

planu ochrony/planu zadań ochronnych dla 

obszaru Natura 2000  Ostoja Barlinecka 

PLH080071. 

Obszar Natura 2000  

w części pokrywającej 

się z rezerwatem 

Sprawujący nadzór nad 

obszarem Natura 2000 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Lubuskiego – 11 – Poz. 1618


		2016-07-19T09:12:58+0000
	Polska
	Anna Zacharia; LUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




